9

[image: gerb_bw]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ВЯЗЕМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.10.2025 № 2052

Об итогах подготовки граждан Российской Федерации, проживающих на территории муниципального образования «Вяземский муниципальный  округ» Смоленской области                                                                                                                                                                                                                                                                          и подлежащих призыву на военную службу, по военно-учетным специальностям                           в 2024-2025 учебном году и о задачах на 2025-2026 учебный год

В соответствии с Федеральным законом от 28.03.1998 № 53-ФЗ                      «О воинской обязанности и военной службе», постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.1999 № 1441 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе», приказом Министра обороны Российской Федерации от 03.05.2001 № 202                                   «Об утверждении Инструкции о подготовке граждан Российской Федерации по военно-учетным специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин в общественных объединениях и образовательных учреждениях начального профессионального и среднего профессионального образования», в целях совершенствования организации и качества подготовки граждан по военно-учетным специальностям

Администрация муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области постановляет:

1. Установить, что в соответствии с планом основных мероприятий по подготовке граждан Российской Федерации, проживающих на территории муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области  и подлежащих призыву на военную службу, по военно-учетным специальностям в 2024-2025 учебном году направлены на обучение 45 человек, что составляет 150% от установленного плана, из них прошли подготовку и на выпускных экзаменах показали положительные знания и умения по предметам обучения военных специалистов 13 водителей транспортных средств категории «С» (военно-учетной специальности - 837), что составляет 28.9 % от направленных на обучение, продолжает подготовку 14 человек. Не сдали теоретический и практический экзамен в ГИБДД 4 человека, отчислены в период обучения 14 человек.
2. Утвердить план основных мероприятий по подготовке граждан Российской Федерации, проживающих на территории муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области и подлежащих призыву на военную службу, по военно-учетным специальностям в 2025-2026 учебном году, согласно приложению № 1.
3. Утвердить состав комиссии по предварительному отбору граждан для подготовки по военно-учетным специальностям в 2025-2026 учебном году согласно приложению № 2.
4. Подготовку граждан по военно-учетным специальностям проводить в профессиональном образовательном учреждении «Вяземская автомобильная школа Общероссийской общественно-государственной организации «Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту России»                    (далее – ПОУ «Вяземская школа ДОСААФ России») из числа юношей, достигших 17-летнего возраста, годных по состоянию здоровья, физическому развитию, моральным качествам и образованию для службы в Вооруженных Силах Российской Федерации.
5.Подготовку граждан по военно-учетным специальностям проводить в Профессиональном образовательном учреждении «Вяземская автомобильная школа Общероссийской общественно-государственной организации «Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту России»                      (далее – ПОУ «Вяземская школа ДОСААФ России») в два потока - с отрывом и без отрыва от производства.
6. Рекомендовать начальнику ПОУ «Вяземская школа ДОСААФ России» Королеву В.В. обеспечить:
6.1. Подготовку граждан по военно-учетным специальностям в соответствии с программой подготовки.
6.2. Подготовку учебно-материальной базы к началу занятий, контроль за проведением занятий инструкторско-преподавательским составом.
6.3. Участие представителей ПОУ «Вяземская школа ДОСААФ России» в проведении совместно с военным комиссариатом города  Вязьма, Вяземского и Угранского районов Смоленской области мероприятий по отбору граждан для подготовки их по военно-учетным специальностям.
6.4. Проведение воспитательной, спортивной и военно-патриотической работы с гражданами, проходящими подготовку по военно-учетным специальностям.
7. Рекомендовать военному комиссару города Вязьма, Вяземского и Угранского районов Смоленской области:
7.1. Осуществлять предварительный отбор граждан для подготовки по военно-учетным специальностям в период проведения первоначальной постановки граждан на воинский учет после определения их годности к военной службе по состоянию здоровья и профессиональной пригодности к подготовке по военно-учетным специальностям.
7.2. С учетом заключений о годности граждан к военной службе по состоянию здоровья и их профессиональной пригодности к подготовке по военно-учетным специальностям сформировать списки граждан с указанием возможности их подготовки на очередной учебный год и распределения по потокам обучения.
7.3. Обеспечить комплектование учебных групп в ПОУ «Вяземская школа ДОСААФ России» в соответствии с графиком подготовки.
7.4. Обеспечить проведение медицинских осмотров кандидатов на обучение по военно-учетным специальностям нештатными военно-врачебными комиссиями в период работы призывной комиссии и в период проведения первоначальной постановки граждан на воинский учет.
7.5. Обеспечить выплату компенсаций расходов организациям и гражданам, связанным с подготовкой граждан по военно-учетным специальностям в ПОУ «Вяземская школа ДОСААФ России», в соответствии с Постановлением от 01.12.2004 № 704 «О порядке компенсации расходов, понесенных организациями и гражданами Российской Федерации в связи с реализацией Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе»».
7.6. Организовать контроль за ходом подготовки граждан по военно-учетным специальностям, выполнением программы обучения, посещаемостью занятий, состоянием дисциплины и бытового обустройства обучающихся граждан.
8. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области:
8.1. Освобождать от работы граждан, направляемых военным комиссариатом города Вязьма, Вяземского и Угранского районов Смоленской области на обучение по военно-учетным специальностям, с сохранением за ними на время обучения занимаемой должности и выплатой им среднего заработка по месту работы.
8.2. Систематически осуществлять контроль за успеваемостью и посещаемостью занятий своими работниками (учащимися), проходящими подготовку по военно-учетным специальностям в ПОУ «Вяземская школа ДОСААФ России».
8.3. Обратить внимание на необходимость предоставления гарантий, предусмотренных статьей 6 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ                   «О воинской обязанности и военной службе», гражданам, направленным для подготовки по военно-учетным специальностям.
9. Рекомендовать начальнику отделения № 3 (дислокация г. Вязьма) Межрайонного отдела по регистрационно-экзаменационной работе Госавтоинспекции УМВД России по Смоленской области (Ярошук Р.В.)  обеспечить своевременное проведение квалификационных экзаменов на право управления транспортными средствами в ПОУ «Вяземская школа ДОСААФ России».
10. Разместить настоящее постановление на сайте Администрации муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области.
11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования - руководителя Аппарата Администрации муниципального образования Ильину И.Р.

И.п. Главы муниципального образования
«Вяземский муниципальный округ»
Смоленской области                                                                      А.О. Прудникова

	Приложение № 1

	к постановлению Администрации муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области

	от 24.10.2025 № 2052

План
основных мероприятий по подготовке граждан Российской Федерации, проживающих на территории муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области и подлежащих призыву на военную службу, по военно-учетным специальностям в
 2025-2026 учебном году

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель
	Отметка о выполнении

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Организационные мероприятия

	1.
	Представление списков председателей и заместителей председателей (офицеров-специалистов) военных экзаменационных комиссий
	к
20 сентября
2025 года
	Военный комиссариат города Вязьма, Вяземского и Угранского районов Смоленской области

	2.
	Проведение предварительного отбора кандидатов для подготовки по военно-учетным специальностям в 2026-27 учебном году
	январь -март
2026 года

	Комиссия по отбору граждан для подготовки по военно-учетным специальностям

	3.
	Представление в военный комиссариат Смоленской области:

- сведения о потребности денежных средств на 2026 год по компенсации расходов, понесенных организациями и гражданами РФ связанных с подготовкой по военно-учетным специальностям в образовательных организациях ДОСААФ

- донесения о возможностях по подготовке граждан, подлежащих призыву на военную службу, по военно-учетным специальностям в образовательных учреждениях на очередной учебный год

- донесения о количестве граждан, подготовленных по военно-учетным специальностям в образовательных учреждениях и отправленных в войска

- доклад об итогах подготовки граждан, подлежащих призыву  на военную службу, по военно-учетным специальностям в образовательных организациях ДОСААФ, среднего профессионального образования, расположенных на территории субъекта РФ в 2026 году (форма 17/ УК)
	По указанию военного комисса-
риата Смоленской области

По
указанию  военного комиссариата Смоленской области

к 1 апреля
2026 года

к 10 января
2026 года
и
20 июля 2026 года

Военный комиссариат города Вязьма, Вяземского и Угранского районов Смоленской области

Военный комиссариат города Вязьма, Вяземского и Угранского районов Смоленской области

Военный комиссариат города Вязьма, Вяземского и Угранского районов Смоленской области

Военный комиссариат города Вязьма, Вяземского и Угранского районов Смоленской области

	4.
	Подведение итогов подготовки граждан по военно-учетным специальностям в 2024/25 учебном году, планирование мероприятий по указанной подготовке на 2025/26 учебный год, в том числе:

- издание приказа военного комиссара (г.Вязьма, Вяземского и Угранского районов Смоленской области)  «Об итогах подготовки граждан по военно-учетным специальностям в 2024/25учебном году и задачах на 2025/26учебный год;

- подготовка проекта постановления Администрации муниципального образования  «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области об итогах подготовки граждан по военно-учетным специальностям в 2024/25 учебном году и задачах на 2025/26 учебный год.

к 1 ноября
2025 года

до 20 сентября
2025года

до 20 сентября
2025 года

Военный комиссариат города Вязьма, Вяземского и Угранского районов Смоленской области

Администрация муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области
Военный комиссариат города Вязьма, Вяземского и Угранского районов Смоленской области

	5.
	Осуществление внезапной проверки профессионального образовательного учреждения «Вяземская автошкола ДОСААФ России» по вопросам подготовки граждан по военно-учетным специальностям

	по отдельному плану
	Военный комиссариат города Вязьма, Вяземского и Угранского районов Смоленской области

	6.
	Анализ и обобщение итогов выполнения плана мероприятий по подготовке граждан Российской Федерации, проживающих на территории Вяземского района Смоленской области и подлежащих призыву на военную службу, по военно-учетным специальностям в 2024/25  учебном году.
	до 25 декабря
2025 года
	Военный комиссариат города Вязьма, Вяземского и Угранского районов Смоленской области

	Приложение № 2

	к постановлению Администрации муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области

	от 24.10.2025 № 2052

Состав комиссии
	Смоляков
Олег Михайлович
	- Глава муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области, председатель комиссии

Егоров
Сергей Владимирович
	- Военный комиссар города Вязьма, Вяземского и Угранского районов Смоленской области, заместитель председателя комиссии (по согласованию)

	Шишкова
Валентина Николаевна
	- помощник начальника отделения подготовки и  призыва граждан на военную службу военного комиссариата города Вязьма, Вяземского и Угранского районов Смоленской области, секретарь комиссии (по согласованию)

	Члены комиссии:

	Земсков
Сергей Владимирович
	- врач-хирург ОГБУЗ «Вяземская ЦРБ» (по согласованию)

	Королев
Виталий Владимирович
	- начальник Профессионального образовательного учреждения «Вяземская автомобильная школа Общероссийской общественно-государственной организации «Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту России», заместитель председателя комиссии (по согласованию)

	Фляжников
Михаил Юрьевич
	- главный специалист по мобилизационной работе и секретному делопроизводству Администрации               муниципального образования «Вяземский  муниципальный округ» Смоленской области

по предварительному отбору граждан для подготовки по военно-учетным
специальностям в 2025-2026 учебном году
[bookmark: _GoBack]

image1.png